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Anotace
Bakalářská práce se zabývá původem a vývojem židovské komunity v Etiopii, která se

nazývá Beta Israel, především ve 20. století. Popisuje imigraci do Izraele a následně integraci a

diskriminaci v izraelské společnosti. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část kompiluje historické i současné prameny o této problematice. Druhá část

ukazuje organizaci Yahel podporující etiopskou menšinu, zaměřuje se na sociální práci, kterou

v rámci organizace vykonávají zahraniční dobrovolníci v Rishon LeZion.
Annotation
Bachelor thesis deals with the origin and development of the Jewish community in

Ethiopia, called Beta Israel, especially in the 20th century. It describes immigration to Israel and
consequently integration and discrimination in Israeli society. My thesis consists of two parts,
theoretical and practical. The theoretical part compiles historical and contemporary sources
about this issue. The second part illustrates the Yahel organization support of the Ethiopian
minority, focusing on social work done by foreign volunteers in Rishon LeZion.
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Úvod
Cílem mé bakalářské práce je zmapovat a zanalyzovat dějiny a kontexty imigrace

etiopských Židů1 do Izraele. Vycházet budu především z anglické literatury, vzhledem k tomu,

že má znalost hebrejského jazyka je na elementární úrovni a v českém jazyce se o Beta Israel

zmiňuje odborná literatura jen velmi málo. K získání informací se budu také snažit využít stáže

v rámci organizace Yahel a dostupná data o etiopské populaci v Izraeli analyzovat.
Součástí mé bakalářské práce bude také analýza současné situace na základě informací

z různých periodik a médií a také z rozhovorů se spolupracovníky a přednášejícími, a to nejen
z etiopské komunity. Metodicky budu postupovat především kompilací textů doplněné o vlastní
zkušenosti a rozhovory.

Budu se zaměřovat především na komplexnější pohled na jednu z etnických menšin

žijících v Izraeli. Zaměřím se na 20. století, které je pro vývoj historie etiopských Židů stěžejní,

z pohledu jejich života v Etiopii i z perspektivy státu, do kterého následně většina emigrovala.

Vysvětlím, co mělo vliv na jejich život a sociální postavení v izraelské společnosti.
V praktické části se zaměřím na sociální práci s touto menšinou v Rishon LeZion,

konkrétně ve čtvrti Ramat Eliyahu, kde většina etiopské populace v tomto městě žije. Zdrojem

informací o komunitě mi bude především pozorování samotného života v rámci komunity,

v rámci které má stáž probíhala. Na sociální práci se zde zaměřím z pohledu organizace Yahel

Israel, která s etiopskou komunitou již 10 let pracuje a já jsem měl možnost v ní být na půlroční

stáži. V rámci bakalářské práce přiblížím sociální zařízení, ve kterých její stážisti pracují.

K získání konkrétnějších dat o čtvrti Ramat Eliyahu využiji komunitního mapování.

1 V mé bakalářské práci budu psát Židé s velkým počátečním písmenem, protože o nich

pojednávám jako o národnostní skupině více než jako o náboženské nebo antropologické skupině.

V tomto nesouhlasím s názorem PhDr. Jana Samohýla, Ph.D., který používá argument, že protože

protektorátní exekutiva žádala používání výhradně psaní Židé jako označení příslušníků národa, tak je

třeba se k tomu vymezit psaním židé. Dle mého názoru je třeba nahlížet na psaní velkého nebo malého

počátečního písmena v závislosti na významu pojmenování. (SAMOHÝL, 2017, s. 29)
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1. Vymezení komunity Beta Israel
Židovská komunita v Etiopii, označovaná také jako Beta Israel, existovala minimálně

od 15 století. Historické materiály o této komunitě jsou skromné a nepříliš spolehlivé. Důvodem

je nízká literární úroveň, spoléhání na orální tradici a nomádský způsob života, který byl do 20.

století běžný pro většinu Etiopanů. Nicméně orientačně může být jejich příběh doložen společně

ze zápisů o etiopských panovnících a stejně tak ze svědectví členů Beta Israel. Ústní tradice se

převážně kloní k tomu, že jsou potomky krále Šalamouna, který žil podle biblické chronologie

v 10. století před Kristem a nechal postavit První chrám. K němu se odkazuje i Šalamounovská

dynastie, která v Etiopii vládla až do revoluce roku 1974.2
Pravděpodobně komunita Beta Israel dorazila do Etiopie mezi prvním a šestým

stoletím jako skupina obchodníků a řemeslníků různých zemí v regionu. Vědci se dříve

domnívali, že ve středověku vytvářeli jednotnou skupinu žijící pod sjednocenou, autonomní

židovskou mocí, ale nové výzkumy ukázaly, že pravda je mnohem více komplexní. Jeví se, že

židovská komunita v Etiopii byla většinou rozdělena fyzicky i nábožensky a každá vesnice měla

své vlastní náboženské a sekulární představené. Byl zde malý kontakt mezi jednotlivými

komunitami a většinou bez vedení přesahujícího jednotlivé vesnice, které by je sjednotilo.
Občas bylo s Beta Israel zacházeno dobře ze strany etiopských monarchů, ale během

jiných období čelili persekucím stejně jako jiné židovské komunity v diaspoře. Mnoho ostatních

Etiopanů nazývá Beta Israel jako falasha, což je hanlivé označení pro člověka, který nepatří do

skupiny. V roce 1624 armáda vládnoucího krále zajala mnoho etiopských Židů a přinutila je ke

křtu a zakázala jim vlastnit půdu. Podle legendy někteří členové Beta Israel raději spáchali

sebevraždu, než aby museli konvertovat. (Zegeye, 2018, s. 13 - 15)

2 Srov. ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA. Salamonská dynastie. [online]. [cit. 2019-12-07].
Dostupné na internetu: <https://www.britannica.com/topic/Solomonid-dynasty>.
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1.1 Pojmenování etiopských Židů
Jedním z označení pro etiopské Židy, se kterým se můžeme setkat je „falašové“. Slovo

„falaša“ má kořeny v semitském jazyce ge'ez, který byl v Etiopii běžně používán do 14. století

a dnes je liturgickým jazykem etiopské církve, ale také etiopských Židů i dnes v Izraeli. Toto

slovo v něm znamená „odsunutý“ nebo „odešlý do exilu“. Etiopští Židé byli pod tímto jménem

známí již ve středověku. Dnes je toto označení v Etiopii považováno jako urážející výraz pro

komunity, které přišly ze zahraničí a usadili se na etiopském území. Komunita etiopských Židů

je pod tímto jménem zmiňována jak v místní tak v zahraniční literatuře.
Místní nežidovská populace z různých etiopských distriktů etiopské Židy také nazývá

nebo nazývala kouzelníky, tuláky, „nosiči ďábelského oka“ a dalšími urážlivými výrazy. Také
jsou některými Etiopany, stejně jako evropští Židé, označováni za ty, kteří zavraždili Ježíše z

Nazaretu. (Waldman, 1985, s. 18)
Etiopští Židé sami užívají pojmenování „Beta Israel“ (Dům Izraele) nebo jen „Izrael“.

Výraz „Beta Israel“ je používán také lidmi, kteří nejsou součástí komunity etiopských Židů a

stává se více ustáleným v odborné literatuře i ve společnosti. Například wikipedie v angličtině,

amharštině, hebrejštině a arabštině pojednává o etiopských Židech jako o „Beta Israel“, zatímco

česká a polská stránka nese titul „falašové“.
1.1 Náboženský život
Jelikož komunita etiopských Židů existovala izolovaná od dalších židovských komunit

okolo celého světa, tak vytvořila jedinečnou náboženskou praxi, která se v mnohém liší od toho,

co je typicky považováno za „židovské”. O náboženském životě v devatenáctém století napsal

Joseph Halévy, francouzský Žid, který oblast navštívil v roce 1867 jako vyslanec Alliance

Israelite Universelle. Poskytl tak první svědectví o Beta Israel3 z pohledu evropského Žida.

3 Sám Halévy v názvu jeho knihy Prières des Falashas ou Juifs d'Abyssinie z roku 1877
označuje Beta Israel jako les Falashas.
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Popsal komunitu, která následuje biblické zákony, světí Šabat4 a následuje hodnoty jako respekt
ke starším, přijímání hostů a navštěvování potřebných. (Kaplan, 1992, s. 138 - 42)

Dodnes slaví etiopští Židé svátek Sigd, festival, který připomíná získání Tóry. Tradičně

se členové Beta Israel na tento den postili, vyšli na nejvyšší horu a naslouchali Bibli. Odpoledne

sešli dolů a slavili znovuobnovení přijetí Tóry. V roce 2008 izraelský parlament ustanovil Sigd


[…]

1.5383036>.

Událostmi okolo emigrace etiopských Židů se inspiroval film od Netflixu - Red Sea
Diving Resort. Arous bylo idylické rekreační středisko v súdánské poušti na pobřeží Rudého

moře. Tento turistický cíl byl ovšem také základnou pro izraelské agenty s tajnou misí. Reportáž

BBC porovnává skutečný příběh s motivy filmu.
BBC NEWS. Red Sea Diving Resort: Rekreační vesnice provozovaná špiony. [online]. 2019.
[cit. 2020-04-15]. Dostupné z: <https://www.bbc.com/news/stories-43702764>.

Epizoda ze série סליחה על השאלה (Omlouvám se za otázku) na téma „Etiopský původ“

(s anglickými titulky), kde se diváci anonymně ptají na otázky, na které vždy chtěli vědět

odpověď, přímo členů určité skupiny. Reflektuje některé aspekty života migrantů z Etiopie,
diskriminaci i traumatické vzpomínky na samotnou cestu z Etiopie.
YOUTUBE. Omlouvám se za otázku: Etiopský původ. [online]. 2019. [cit. 2020-04-15].
Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=9oOh4lNTuqM>.

Na závěr přikládám projekt „vzdělávací videa pro děti“ vytvořená stážisty Yahel po

vypuknutí pandemie COVID-19.
YAHEL – ISRAEL SERVICE LEARNING. E-learning. [online]. 2020. [cit. 2020-04-15].
Dostupné z: <https://www.yahelisrael.com/e-learning-middle-school>.
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat a zanalyzovat dějiny a kontexty imigrace

etiopských Židů do Izraele. Původně jsem předpokládal, že budu především kompilovat

dostupné texty. Řadu důležitých textů v anglickém jazyce jsem si zajistil přímo v Izraeli v

Národní knihovně v Jeruzalémě. Přesto nejvíce pramenů jsem získal přímo z praxe, z různých

periodik a médií a také z rozhovorů se spolupracovníky a přednášejícími, a to nejen z etiopské

komunity. Metodicky jsem postupoval především zmíněnou kompilací textů, ale i doplněním o
vlastní zkušenosti a rozhovory s pracovníky organizace Yahel a místními lidmi. V bakalářské

práci jsem použil vlastní překlad do českého jazyka.
Překvapivý výstup mého bádání v této oblasti je určitý paradox, ve kterém se střetává

snaha izraelského státu pomoci etiopským Židům s latentním rasismem v samotné izraelské

společnosti. Tento paradox bych představil na jméně biblického krále Šalamouna, podle kterého

se jmenuje samotná největší operace na přesun etiopských Židů do Izraele. Tento transfer, byl

důležitou součástí dramatického vývoje jedné etnické menšiny vztahující se až ke králi

Šalamounovi vládnoucímu podle biblické chronologie před 3000 lety.
Jeho jméno se vyskytuje v mé práci hned několikrát. Pokud pomineme samotného krále

Šalamouna a Šalamounskou dynastii v Etiopii, zbydou nám dva výraznější a až paradoxně

odlišné případy. Prvním z nich je Operace Šalamoun v roce 1991, která přinesla komunitě velké

naděje a očekávání a druhým jméno 19letého mladíka, který byl v roce 2019 zastřelen policistou

mimo službu, což zapříčinilo celonárodní protesty. Představuje to určité konflikty etiopské

komunity, která naráží na tvrdou realitu rasismu a komplikovanost začlenění do izraelské

společnosti.
Domnívám se, že má bakalářská práce ukázala, jak je důležité znát a pochopit kontext

a historii jednotlivé menšiny a jak významnou roli to může hrát při integraci do konkrétního

státu. Zároveň jsem jasně poukázal na neefektivnost boje s nerovností zapříčiněnou rasismem,

pokud se přímo necílí na eliminování předsudků a rasistického chování ve společnosti. Přestože

stát Izrael opakovaně investoval peníze do vzdělávání a začleňování etiopské menšiny, tak to
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bohužel nevedlo ke změně pohledu lidí na tuto komunitu a ve velmi smutném důsledku se to

projevuje na over-policing48 vůči etiopským Židům.
V praktické části jsem popsal roli jedné neziskové organizace, kde jsem měl možnost

6 měsíců pracovat a komunitu sám poznat. Popsal jsem některé programy, kde se stážisti

organizace Yahel uplatňují, například neziskovou organizaci Tebeka poskytující právní pomoc
členům etiopské komunity. U případů, kterými se zabývá, se projevuje, že v nich hraje velkou
roli rasismus a předsudky. Na projektu komunitního mapování jsem ukázal, jak takový nástroj
může pomoci k lepšímu pochopení a poznání konkrétní čtvrti, kde člověk provádí sociální práci.

Domnívám se, že kdyby nevypukla pandemie COVID-19 a nebyly tak aktivity v programu
přerušeny, vznikly by z mapování zajímavé iniciativy.

V závěrečné diskuzi jsem se zamýšlel nad tím, jakou specifickou roli hraje v integraci
menšin Izrael jakožto primárně národní (židovský) stát, jaké to přináší dilemata a v čem

odlišnost migrační politiky Izraele může být těžko pochopitelná pro občana evropské země.

48 V roce 2018 tvořili mladí členové etiopské komunity 5,4% všech zadržených nezletilých,
zatímco etiopsko-izraelští občané tvoří jen 2% z celkové populace Izraele. Srov. THE JERUSALEM

POST. Rok po Yehudovi Biadgovi etiopsko-izraelská komunita stále vidí rasismus. [online]. [cit. 2020-
04-15]. Dostupné na internetu: <https://www.jpost.com/Israel-News/A-year-after-Yehuda-Biadga-
Ethiopian-Israeli-community-still-sees-racism-614755>.
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