HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma práce: Sociální práce s etiopskou menšinou v Rozhon LeZion

Autor: Adam Samohýl

Oponent: PhDr. Miloslav Čedík

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1
2. Vhodnost použitých metod 1
3. Postup řešení 2
4. Splnění cílů 2
5. Interpretace výsledků 2
6. Přínos pro pedagogickou praxi 1
7. Originalita 1
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1
10. Využití dalších informačních zdrojů 2
11. Úroveň jazykového zpracování 1
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1
13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1
14. Formální úroveň, celkový dojem 2

Celkové hodnocení: výborně velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Otázka k obhajobě:

1. Co zásadního a podstatného si odnášíte, zpracováním zvoleného tématu, pro svůj profesní, případně i osobní život?

Datum: 4. 6. 2020

Podpis: